
Cycas clivicola

synonyma: C. subsp. lutea

čeleď: Cycadaceae
oblasti: Kambodža, Malajsie, Thajsko

Roste v Thajsku a Malajsii. Kmínky jsou vzpřímené. Dorůstá výšky až 8m při průměru 10 - 16cm.
Borka bývá světlešedá. Listy jsou mírně lesklé, zelené, dlouhé 0,7 - 1,7cm, obvykle zakončené
trnem délky 0,2 - 1,5cm, zpeřené, tvořené 45 - 110 páry lístků, spodní strana je světlejší, směřují
kupředu, svírají úhel 45 - 70° v rozteči 0,7 - 1,6cm, středové lístky jsou dlouhé 9 - 22cm, široké 5 -
9mm, střední žebro je vyniklé z obou stran, řapíky jsou dlouhé 15 - 55cm, holé a trnité. Samičí
sporofyly jsou dlouhé 12 - 22cm, jsou hustě žlutě až šedě plstnaté, samčí šištice samostatné, úzce
vejčité, dlouhé 25 - 50cm, široké 8 - 11cm, žluté až hnědé či zelené, sporofyly dlouhé 1,9 - 2,5cm.
Existuje vnitrodruhový taxon:

- subsp. lutea - Kambodža, Thajsko; výška do 6m, šířka kmínku 10 - 14cm; borka nažloutlá; listy
dlouhé 0,9 - 1,6m zakončené 2 - 6mm trnem, zpeřené, tvořené 130 - 200 páry lístků, lístky kopinaté,
holé, na spodní straně mírně bledší, směřují kupředu, svírají úhel 65 - 80°, bazální lístky dlouhé 5 -
7,5cm, středové lístky dlouhé 10 - 26cm, široké 5 - 9mm, mají rozteč 0,8 - -1,4cm, střední žebro na
horní i spodní straně vystouplé, řapíky dlouhé 20 - 45cm, holé, trnité; samičí sporofyly dlouhé 10 -
20cm, hustě žlutohnědě plstnaté, mají 1 - 3 vajíčka, samčí šištice samostatné, vzpřímené, úzce
vejčité, dlouhé 20 - 25cm, široké 8 - 9cm, hustě žlutě až hnědě plstnaté, sporofyly dlouhé 2,8 -
3,3cm

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Cycas clivicola
https://www.rostliny.net/rostlina/Cycas_clivicola_subsp._lutea
https://www.rostliny.net/celed/Cycadaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=152
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=66
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=134
https://www.rostliny.net/

